delito de receptación. 

El delito de hurto establecido en el Artículo 239 del Código Penal indica: “El que se 
apodere de una cosa mueble ajena, total o parcialmente, con el propósito de obtener 
provecho para sí o para otro, incurrirá en prisión de treinta y dos (32) a ciento ocho 
(108) meses.” 

De lo anterior se considera que el delito de hurto simple se configura con: 1. El 
apoderamiento, que es el hecho de sacar la cosa del poder de su dueño, 2. De una 
cosa mueble ajena, y 3. Con ánimo de lucro o provecho. 

Así mismo, el delito de hurto se califica respecto del Artículo 240 C.P en la cual